
πιστροφή... στον τόπο του εγκλήματος;
Η εμπιστοσύνη που μου έδειξε ο Πρόε-
δρος της Δημοκρατίας θέτει ευθύνες
στους ώμους μου γιατί πρέπει μέσα από
τη συλλογική δουλειά να υλοποιήσου-
με το πρόγραμμα της κυβέρνησης. Βέ-
βαια το ξεκίνημα για μένα ήταν πιο εύ-
κολο στο «υπουργείο του πολίτη», όπως
θα μπορούσε να ονομαστεί το υπουρ-
γείο Εσωτερικών μια που έχει πολλές
υπηρεσίες, οι οποίες εξυπηρετούν τον
πολίτη. Νιώθω από τις πρώτες μέρες τις
μεγάλες προσδοκίες του κόσμου που
ταλαιπωρείται από τη γραφειοκρατία,
που δεν βρίσκει το δίκαιό του. Είναι δι-
κή μας ευθύνη όχι μόνο να διαχειρι-
στούμε καλύτερα τα πράγματα αλλά να
κάνουμε θεσμικές αλλαγές, οι οποίες
να αναδείξουν περισσότερο το στοιχείο
του κράτους δικαίου που θα λειτουρ-
γεί με χρηστή διοίκηση και αξιοκρατία,
του κράτους που θα είναι πραγματικά
κοντά στον πολίτη.
Ο Νεοκλής Συλικώτης ως υπουργός του
Δημήτρη Χριστόφια θα ενεργεί διαφο-

ρετικά από τον
υπουργό του
Τάσσου Παπα-
δόπουλου; Νιώ-
θω περισσότερο
βάρος διότι το
πρόγραμμα που
έχουμε μπροστά
μας είναι πιο φι-
λόδοξο, χρειά-
ζεται να προχω-
ρήσουμε με
γρηγορότερους

ρυθμούς και με αποφασιστικότητα για
να πετύχουμε ριζοσπαστικές αλλαγές
προς όφελος του πολίτη και της κοινω-
νίας γενικότερα. Πυξίδα μας είναι το πρό-
γραμμα διακυβέρνησης, το οποίο είμα-
στε αποφασισμένοι να υλοποιήσουμε.
Τι αφήσατε ατελείωτο και χαρήκατε τώ-
ρα που σας δίνεται η ευκαιρία να το συ-
νεχίσετε; Είναι τρία τα θέματα. Το πρώ-
το είναι η μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, στην οποία δεν έγινε ου-
σιαστική δουλειά και μεταρρύθμιση ση-
μαίνει να ενισχύσουμε τις αρμοδιότη-
τες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Το δεύ-
τερο είναι τα θέματα της χωροταξικής
πολιτικής. Η Κύπρος είναι μικρή γι’ αυ-
τό θα προχωρήσουμε με το «σχέδιο νή-
σος Κύπρος». Θα πρέπει να κληροδο-
τήσουμε στα παιδιά μας έναν τόπο που
να μπορούν να ζουν, εφαρμόζοντας πο-
λιτικές που να σέβονται τον άνθρωπο
και το περιβάλλον. Αυτό θα επιτευχθεί
με κοινωνική συμμετοχή, δημόσιες
ακροάσεις, συμμετοχή των τοπικών αρ-
χών, του πολίτη και με διαφάνεια. 
Η συμμετοχή του πολίτη μπορεί να πε-
ρικλείει το προσωπικό συμφέρον; Χω-
ρίς τη διαφάνεια ενδεχομένως ναι, εί-
ναι γι’ αυτό που τα θέτω μαζί. Να φέρω
ένα απλό παράδειγμα, το οποίο είδα και
στο παρελθόν αλλά δεν πρόλαβα να το
αλλάξω. Θα συζητήσουμε τώρα τις πο-
λεοδομικές ζώνες. Αν μια κοινότητα τις

προτάσεις που καταθέτει στην Πολεο-
δομία είναι θεσμικά υπόχρεη να τις ανα-
κοινώσει στον κόσμο, αυτό θα περιορί-
σει την οποιανδήποτε προσπάθεια πα-
ρέμβασης με βάση το προσωπικό συμ-
φέρον. Γι’ αυτό προγραμματίζουμε σε-
μινάρια για το πώς να κάνουν οι κοινό-
τητες τις προτάσεις τους, πώς πρέπει να
είναι η ανάπτυξη. Δεν είναι ο ρόλος του
υπουργού να συζητά πολεοδομικές ζώ-
νες και αλλαγές, ο ρόλος του υπουργού
και της κυβέρνησης είναι να διαμορ-
φώσουν ένα σωστό θεσμικό πλαίσιο
ώστε να γίνεται με διαφάνεια η δια-
μόρφωση των πολεοδομικών ζωνών.
Ο ρόλος του υπουργού είναι να κλείνει
τα παράθυρα για να μην αναβαθμίζο-
νται από το πλάι οι ζώνες; Για θέματα
που χρειάστηκε στο παρελθόν να πα-
ρέμβω, αν ήταν θεσμοθετημένη αυτή η
διαδικασία, ίσως να αποτρεπόταν. Ξέ-
ρουμε στο παρελθόν ότι προσεγγίζο-
νταν ιδιοκτήτες γης να τις πωλήσουν, μη
γνωρίζοντας πως με την αλλαγή ζωνών
θα αποκτούσαν πολύ μεγαλύτερη αξία.
Επίσης είναι καιρός να δούμε πως υλο-
ποιούμε το μέρος εκείνο του νόμου που
λέει για φορολογία της υπεραξίας, η
οποία δημιουργείται όταν αλλάζεις ζώ-
νη. Ένα ακόμη ζήτημα για το οποίο επει-
γόμαστε όχι διότι μας το επιβάλλει η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση αλλά γιατί έχει να κά-
νει με την ποιότητα ζωής του Κυπρίου
πολίτη, είναι η στρατηγική διαχείρισης
των αποβλήτων. Επίσης πρέπει να ενερ-
γοποιήσουμε τα πράσινα σημεία και να
προχωρήσει η ανακύκλωση.
Με τα γκολφ τι θα γίνει; Θα πρέπει να
ξαναδούμε όλο το πλαίσιο που αφορά
την πολιτική των ειδικών αναπτύξεων
μέσα στην οποία είναι και τα γκολφ. Γι
αυτό μίλησα πιο πάνω για το «σχέδιο νή-
σος Κύπρος». Αντιμετωπίζουμε το φαι-
νόμενο σε γεωργική γη επειδή ο συ-
ντελεστής δεν επιτρέπει αναπτύξεις,
να ζητά ο ιδιοκτήτης άδεια για να κά-
νει γκολφ ή Πανεπιστήμιο ή ιατρικό κέ-
ντρο και ζητά ως κίνητρο να κτίσει 500
- 1000 επαύλεις. Στο τέλος της ημέρας
αυτό διαμορφώνει μια άνιση κατάστα-
ση και έχω την εντύπωση ότι είναι κατ’
επίφαση που χρησιμοποιείται η ειδική
ανάπτυξη. Επειδή τώρα θα συζητήσου-
με τα τοπικά σχέδια, θα πρέπει να βά-
λουμε ξανά επί τάπητος όλη αυτή την
πολιτική. 
Οι μέχρι τώρα άδειες... που δόθηκαν
για διάφορου τύπου αναπτύξεις... και
έχουν εγκριθεί μπορεί να επαναξιο-
λογηθούν; Να απαντήσω με το πα-
ράδειγμα για τα αιολικά πάρκα. Κά-
ποιος κάνει αίτηση και του δίνεται
άδεια, δεν σημαίνει ότι επειδή πήρε
την αρχική άδεια ότι θα κάνει το αιο-
λικό πάρκο, διότι μπορεί να υπάρχουν
άλλες δυσκολίες, να είναι για παρά-
δειγμα προστατευόμενη περιοχή, γι’
αυτό μπορεί στο τέλος να μην πάρει
πολεοδομική άδεια. Για κάθε τέτοια
ανάπτυξη θα πρέπει να υπάρχει συ-
ναίνεση των κοινοτήτων. 

«Οι νοοτροπίες δεν αλλάζουν με το νόμο»

ΝΕΟΚΛΗΣ

ΣΥΛΙΚΙΩΤΗΣ
Επανήλθε στο
Υπουργείο Εσωτερι-
κών με μεγάλες
προσδοκίες. Το βά-
ρος όμως που νιώ-
θει στους ώμους
του ο Νεοκλής Συ-
λικώτης είναι μεγα-
λύτερο μια που πρέ-
πει να προχωρήσει
με γρηγορότερους
ρυθμούς για να πε-
τύχει ριζοσπαστικές
αλλαγές προς όφε-
λος του πολίτη. Πυ-
ξίδα του, όπως λέει,
το φιλόδοξο πρό-
γραμμα διακυβέρ-
νησης Χριστόφια.

Τί γίνεται με τους Τουρκοκύπριους
που ζητούν τις περιουσίες τους; Πο-
λύ ελάχιστες περιουσίες έχουν πω-
ληθεί ή ανακτηθεί από Τουρκοκύπρι-
ους διότι υπάρχουν προϋποθέσεις.
Ενώ γίνονται πολλές αγοραπωλησίες,
καμία δεν ισχύει αν δεν υπογραφεί
από τον Κηδεμόνα. 
Κινδυνεύει να ανατραπεί ο θεσμός
του Κηδεμόνα; Το Κυπριακό δεν θα
λυθεί στα δικαστήρια, δεν είναι νο-
μικό θέμα αλλά πολιτικό. Ο Κηδεμό-
νας πέρα από ό,τι υπάρχει θεσμικά
έχει και έναν πολιτικό χαρακτήρα μια
που στόχος του είναι να προστατεύ-
σει τις περιουσίες των Τουρκοκυπρίων
και να δώσει τη δυνατότητα σε πρό-
σφυγες που έχασαν τις περιουσίες
τους να έχουν μια στέγαση, ένα επαγ-
γελματικό υποστατικό μέχρι να λυθεί

το Κυπριακό. 
Υπάρχουν Ελληνοκύπριοι που κάνουν
από μόνοι τους ανταλλαγή περιου-
σιών με Τουρκο-
κύπριους; Ανταλ-
λαγή όχι, αγορα-
πωλησίες μπορεί
να γίνονται αλλά τί-
ποτα δεν νομιμο-
ποιείται αν δεν
διεκπεραιωθεί η
μεταβίβαση από το
Κτηματολόγιο. Βε-
βαίως όλη αυτή η
κατάσταση φέρνει
στην επιφάνεια ότι
πρέπει να λυθεί το Κυπριακό το συ-
ντομότερο. Σήμερα έχουν προσφύ-
γει Τουρκοκύπριοι στα δικαστήρια επι-
καλούμενοι το δικαίωμά τους ως πο-

λίτες της Κυπριακής Δημοκρατίας, αλ-
λά λόγω της έκρυθμης κατάστασης
δεν μπορούν να ανακτήσουν την πε-

ριουσία τους. Όλα
αυτά πιέζουν για
σύντομη λύση διό-
τι διαμορφώνεται
ένα διχοτομικό
στάτους κβο, το
οποίο μπορεί να
γίνει και επί του
εδάφους, και τότε
δύσκολα θα μπο-
ρείς να το ανατρέ-
ψεις με την πάρο-
δο του χρόνου.

Είναι εφικτή η λύση του Κυπριακού;
Ξεκίνησε μια διαδικασία με όλους
τους θετικούς οιωνούς και περάσα-
με το μήνυμα ότι τη λύση θα τη δια-

μορφώσουν οι Κύπριοι. Περάσαμε
επίσης το μήνυμα ότι είμαστε πραγ-
ματικά έτοιμοι για λύση στη βάση
αρχών, δηλαδή των ψηφισμάτων και
των συμφωνιών κορυφής του ΟΗΕ.
Σύντομη λύση χωρίς όμως αυτό να
σημαίνει ότι είμαστε έτοιμοι να ξε-
περάσουμε τις κόκκινες γραμμές
μας. Η αποφασιστικότητα που επέ-
δειξε  η κυβέρνηση όταν παραβιά-
στηκε η συμφωνία για τη διάνοιξη
της οδού Λήδρας έστειλε αυτό το
μήνυμα. Παραμένουμε αισιόδοξοι
ότι η διαδικασία που συμφωνήθηκε
θα έχει ουσιαστικό αποτέλεσμα. Θα
εξαρτηθεί όμως από το πώς θα συ-
μπεριφερθεί στην πορεία η Τουρκία,
στην οποία υπάρχει μια έντονη πο-
λιτική αντιπαράθεση και αστάθεια
αυτή τη στιγμή. 

Νοοτροπίες και συμπεριφορές που τα-
λαιπωρούν τους πολίτες...δεν αλλάζουν
με το νόμο. Το πρώτο μήνυμα που έστει-
λε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας προς τους
Υπουργούς είναι ότι πρέπει τα Υπουργεία
να είναι ανοικτά στον κόσμο και ότι οι
Υπουργοί πρέπει να είναι κοντά στον απλό
άνθρωπο, να μην διαμορφώνουν πολιτι-
κές κλεισμένοι στα γραφεία. Αυτό το μή-
νυμα πρέπει να περάσει και στους λει-
τουργούς, όπως και το ότι δεν υπάρχουν
άλυτα προβλήματα αλλά δύσκολα, για
τα οποία τις πιο πολλές φορές υπάρχουν
εναλλακτικές λύσεις. Έχουμε σημαντικές
προτάσεις στο πρόγραμμα, μιλούμε για
μηχανογράφηση, για διαφάνεια, για χάρ-
τα των δικαιωμάτων του πολίτη, ζητήμα-
τα που θα θέσουν τον πολίτη στο κέντρο
της προσοχής της κυβέρνησης και του κρά-
τους.
Υπήρχαν κάποιοι που όταν σας είδαν να
επανέρχεστε στο Υπουργείο δυσανα-
σχέτησαν; Η μεγάλη πλειοψηφία με υπο-
δέχτηκε συγκινητικά. Στο Υπουργείο Εσω-
τερικών υπάρχουν ικανοί λειτουργοί.
Συνεχίζετε να εργάζεστε δεκαοκτώ ώρες
την ημέρα; Ναι, και το Σάββατο έρχομαι
στο Υπουργείο για να δω κόσμο. Μάθαμε
εμείς της Αριστεράς την εξουσία να μην
την βλέπουμε ως ένα προνόμιο που μας
δίνεται, αλλά μια ευθύνη, ένα καθήκον
που πρέπει να υπηρετήσουμε με θυσίες. 
Ένας αριστερός στην εξουσία λειτουρ-
γεί διαφορετικά; Νομίζω ότι ακούει με
μεγαλύτερη προσοχή τους διάφορους φο-
ρείς και τον κόσμο. Προσπαθεί να βρει
τρόπους ώστε να υπάρχει η λαϊκή κοινω-
νική συμμετοχή στις διαδικασίες λήψεως
αποφάσεων που πρέπει να λαμβάνονται
με διαφάνεια. 
Ως χαρακτήρας είστε αυθόρμητος και
δυναμικός.Μετά από τόσα πολλά χρόνια
στη Λευκωσία... παραμένω λεμεσιανός
(γελά).
Πώς βρεθήκατε να σπουδάζετε στη δυ-
τική Γερμανία και όχι στην ανατολική; Η
επιλογή της δυτικής Γερμανίας και του Άα-
χεν ήταν εντελώς τυχαία. Εκεί, όμως, συ-
νειδητοποιήθηκα ως κομμουνιστής.
Ως μαθητής δεν είχατε πολιτική ανάμι-
ξη; Ήμουν κάποια εποχή μέλος της ΠΕΟΜ,
της μαθητικής οργάνωσης της ΕΔΟΝ, αλ-
λά δεν θα έλεγα ότι ήμουν ενεργός. Συμ-
μετείχα όμως έντονα στις διαδηλώσεις και
στη δράση ενάντια στην ΕΟΚΑ Β΄ και υπέρ
του Μακαρίου.
Γιατί επιλογή της Μηχανολογίας στη Γερ-
μανία; Πήγαινα για θετικές επιστήμες, η
Μηχανολογία ήταν επιθυμία του μακαρί-
τη του πατέρα μου που είχε εταιρεία ταξί.
Το ταξί «Κύπρος».Ναι, ένιωθε ότι θα μπο-
ρούσα να έφτιαχνα τα αυτοκίνητά του. 
Το ταξί «Κύπρος» ήταν σημείο αναφο-
ράς της Λεμεσού. Η εταιρεία μας υπε-
ραστικών ταξί έκανε βασικά  γραμμές με-
ταξύ των πόλεων. Ως φοιτητής κάθε κα-
λοκαίρι δούλευα οδηγός ταξί και θυμά-
μαι ότι ορισμένες φορές πήγαινα με το τα-
ξί στα συνέδρια της ΠΟΦΝΕ. Θα έλεγα ότι
ήμουν κατά κάποιο τρόπο εναλλακτικός
οδηγός, με διαφορετική προσέγγιση απέ-
ναντι στον κόσμο και διαφορετικές μου-
σικές επιλογές.
Πόσα παιδιά είστε; Πέντε και είμαι ο με-
σαίος.
Η γνωριμία με τη Αδούλα Ιωάννου, τη
σημερινή σας σύζυγο είναι φοιτητική;
Ναι, γνωριστήκαμε στη Γερμανία.
Είναι ένας άνθρωπος που σας προσγει-
ώνει;Ναι, μου αρέσει να μου υποδεικνύ-
ει ο άλλος τα λάθη μου και πολλές φορές
λειτουργεί ως η συνείδησή μου και την
χαίρομαι.
Ο γιος σας Άλκης...είναι δεκαέξι χρονών.
Πώς είστε ως πατέρας; Πάντοτε ήμουν
δραστηριοποιημένος πολιτικά και έλειπα
πολλές ώρες από το σπίτι, αλλά πάντοτε
είχα μια ποιοτική σχέση με το γιο μου. Εγώ
τον πήγαινα και τον έπαιρνα όταν σχολ-
νούσε από το σχολείο. Σήμερα τα πράγ-
ματα είναι δύσκολα, λείπω σχεδόν ολο-
κληρωτικά από το σπίτι λόγω δουλειάς και
υποχρεώσεων. Όποτε έχω λίγο χρόνο μα-
ζί του συζητώ και για τις πολιτικές εξελί-
ξεις και για τη δράση της νεολαίας της
ΕΔΟΝ και του μαθητικού κινήματος και
χαίρομαι που συμμετέχει ενεργά.

> Με διαφάνεια θα διασφαλίσουμε το καλώς νοούμενο δημόσιο συμφέρον

Ε
ΤΗΣ ΑΝΤΙΓΟΝΗΣ ΣΟΛΟΜΩΝΙΔΟΥ ΔΡΟΥΣΙΩΤΟΥ

Θέλουμε κράτος δι-
καίου που θα λειτουρ-
γεί με χρηστή διοίκη-
ση και αξιοκρατία,
κράτος που θα είναι
πραγματικά κοντά
στον πολίτη.
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«Από τα κατεχόμενα οι περισσότεροι λαθρομετανάστες»
Η λαθρομετανάστευση είναι ένα θέμα που απασχολεί την ΕΕ. Τα
μεγαλύτερα προβλήματα για μας προέρχονται από τα κατεχόμενα
και πρέπει να επισπεύσουμε τη διαδικασία ασύλου διότι οι πλεί-
στοι λαθρομετανάστες γίνονται αιτητές ασύλου. Έτσι αν επισπεύ-
σουμε τη διαδικασία και αντί να περιμένουν δυο χρόνια τους δίνε-
ται απάντηση σε δυο μήνες, τότε δεν θα έχουν κίνητρο. Γι’ αυτό
αποφασίσαμε να στελεχώσουμε καλύτερα, με επιστημονικό προ-
σωπικό, την Υπηρεσία Ασύλου και το Τμήμα Αλλοδαπών. Το δεύ-
τερο βήμα είναι αυστηρότερες ποινές για την παράνομη εργοδό-
τηση, διότι για να υπάρχει παράνομος μετανάστης υπάρχει και πα-
ράνομος εργοδότης. Ήδη με τις χώρες που έχουμε προβλήματα
προχωρήσαμε σε σύναψη συμφωνιών επανεισδοχής. Θα πρέπει
όμως να προχωρήσουμε στη σύναψη συμφωνιών επανεισδοχής
και με γειτονικά κράτη που επί του παρόντος δεν έχουμε τέτοιες
συμφωνίες. 
Ο θόρυβος που γίνεται για αυτούς που κρατούνται στις φυλακές
μακρόχρονα χωρίς δίκη... δεν είναι τόσος μεγάλος αριθμός διότι
στη μάζα των λαθρομεταναστών έχουμε ήδη συμφωνήσει επα-
νεισδοχή με τις χώρες τους και έτσι τους απελαύνουμε. Το πρό-

βλημα παρουσιάζεται κυρίως με τους παράνομους μετανάστες χω-
ρίς ταξιδιωτικά έγγραφα και δεν είναι γενικό όπως δυστυχώς πα-
ρουσιάζεται συνήθως. Περιορίζεται εν πολλοίς στους Ιρανούς υπη-
κόους για τους οποίους δεν υπάρχει η δυνατότητα έκδοσης ταξι-
διωτικών εγγράφων. Για επίλυση του προβλήματος επεξεργαζό-
μαστε την υιοθέτηση συγκεκριμένης πολιτικής για χειρισμό τέ-
τοιων περιπτώσεων σε συνδυασμό με τις προσπάθειες που γίνο-
νται για σύναψη συμφωνίας επανεισδοχής με το Ιράν. Υπάρχει όμως
και το θέμα της βελτίωσης των χώρων υποδοχής και κράτησης που
με συγκεκριμένες ενέργειες θα προσπαθήσουμε να επιλύσουμε. 
Όσον αφορά την οικονομική πτυχή... δεν θα υπάρχει τόσο σο-
βαρό πρόβλημα, επειδή η Ευρωπαϊκή Ένωση ίδρυσε τέσσερα τα-
μεία αλληλεγγύης από τα οποία μπορούμε στη βάση συγκεκριμέ-
νων προτάσεων και προγραμμάτων να αντλούμε κονδύλια. Ήδη
στελεχώσαμε υπηρεσία με λειτουργούς και ζητήσαμε τα πρώτα
κονδύλια για την καλύτερη επιτήρηση των συνόρων, για τους πρό-
σφυγες, για προγράμματα ένταξης των μεταναστών στο κοινωνικό
σύνολο, για το ταμείο επιστροφών. Το σοβαρότερο πρόβλημά μας
δεν είναι το οικονομικό αλλά το δημογραφικό. 

Ο πολίτης 
στο κέντρο 
της προσοχής μας

Μπορεί να σας αλλάξει η εξουσία; Νομίζω
ότι έχουμε όλοι δημιουργήσει αντισώματα
μέσα από την συμμετοχή μας στην Αριστερά,
υπάρχουν βέβαια καθημερινά προκλήσεις,
αλλά οι αρχές που πιστεύουμε για κοινωνι-
κή δικαιοσύνη, δημοκρατία και αλληλεγγύη
νομίζω ότι δεν αφήνουν περιθώρια για να λει-
τουργήσουμε ως μια εξουσία που κατα-
στρατηγεί αρχές.
Το ζεϊμπέκικο θα συνεχίσετε να το χορεύε-
τε με το ίδιο πάθος ή θα γίνει πιο ευρωπαϊ-
κό; Επειδή η Κύπρος είναι μικρή νιώθω να μην
υπάρχει χώρος για ιδιωτική ζωή. Όλος ο κό-
σμος σε ξέρει, αλλά όπως ήμουν πάντοτε έτσι
θα είμαι. Όταν πηγαίνω με μια παρέα σε μια
καλή ταβέρνα με μουσική θα πιω και θα χο-
ρέψω. Είναι κάτι που έκανα πάντοτε πηγαία
και θα εξακολουθώ να το κάνω.

Βρίσκετε χρόνο για τέτοια διασκέδαση; Τις
περισσότερες φορές μου δίνεται αυτή η ευ-
καιρία όταν συμμετέχω σε χοροεσπερίδες.
Δεν πάω σε μια κοινότητα απλά για να κάνω
μια ομιλία, δημιουργώ ουσιαστική σχέση δια-
σκεδάζοντας, χορεύοντας, για να μπορεί ο
άλλος να έχει το θάρρος να μου μιλήσει και
για τα προβλήματά του. 
Μπορεί να δούμε τον Νεοκλή Συλικιώτη να
διαδέχεται τον Δημήτρη Χριστόφια;Μου έχει
εμπιστευτεί ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
τη θέση του Υπουργού Εσωτερικών και αυτή
οφείλω να υπηρετήσω τα επόμενα χρόνια.
Βεβαίως θα συμμετέχω μέσα από τις διερ-
γασίες του κόμματος, όπως όλοι σύντροφοι
που είναι μέλη της Κεντρικής Επιτροπής, όταν
θα έλθει η ώρα για την ανάδειξη του νέου
Γενικού Γραμματέα.

Η διαδοχή Χριστόφια στην ώρα της

«Το Κυπριακό δεν είναι νομικό θέμα αλλά πολιτικό»

«Διαμορφώνεται ένα διχο-
τομικό στάτους κβο, το
οποίο μπορεί να γίνει και
επί του εδάφους, και τότε
δύσκολα θα μπορείς να το
ανατρέψεις με την πάροδο
του χρόνου»
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